Дело № 1-342/2017 (43831)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 10 мая 2017 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе

председательствующего судьи Чепурных М.В., 

при секретаре Жуйковой В.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Чепурных О.В.,

защитника – адвоката Рычкова В.В., представившего удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, уголовное дело в отношении 

ФИО1, { ... } судимого:

1) 13.03.2003 года Октябрьским районным судом г. Кирова (с учетом изменений, внесенных постановлением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 23.01.2004, постановлением президиума Кировского областного суда от 04.04.2007, постановлением Омутнинского районного суда от 22.05.2012, постановлением Кировского областного суда от 26.07.2012 по ч.3 ст. 30, ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в» (в редакции ФЗ от 07.03.2011), ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 годам 7 месяцам лишения свободы;

2) 22.05.2003 Ленинским районным судом г. Кирова (с учетом изменений, внесенных постановлением Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 23.01.2004, постановлением президиума Кировского областного суда от 04.04.2007, постановлением Омутнинского районного суда от 22.05.2012, постановлением Кировского областного суда от 26.07.2012, постановлением президиума Кировского областного суда от 03.10.2012) по ч. 1 ст. 105 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 15 годам 10 месяцам лишения свободы; освобожденного 18.08.2015 года по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 07.08.2015 в связи с заменой неотбытого срока наказания в виде лишения свободы ограничением свободы на срок 3 года 8 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.186 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах ФИО1 с целью последующего сбыта приобрел у неустановленного лица (в ходе предварительного следствия лицо, изготовившее и сбывшее ФИО1 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту ЦБ РФ), не установлено) два поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} и «вм» {Номер изъят}.

Осознавая, что неустановленное следствием лицо, передало ему два поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии «вм» {Номер изъят} и «вм» {Номер изъят}, ФИО1 решил сбыть их в торговых точках {Адрес изъят} путем использования в качестве средства платежа за приобретенный товар и получения в качестве сдачи подлинных наличных денежных средств. При этом он понимал, что полученные им от неустановленного следствием лица банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии «вм» {Номер изъят} и «вм» {Номер изъят} по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствуют подлинным банковским билетам ЦБ РФ. В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} после приобретения поддельных банковских билетов ЦБ РФ у неустановленного следствием лица ФИО1 стал хранить данные поддельные банковские билеты ЦБ РФ с целью их последующего сбыта при себе, перемещаясь по городу Кирову, а также в квартире по адресу: {Адрес изъят}

В период с 19 часов по 21 час 40 минут {Дата изъята} ФИО1, имея умысел на перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} и «вм» {Номер изъят}, умышленно перевез указанные поддельные банковские билеты на автомобиле «{ ... } из квартиры по адресу: {Адрес изъят} магазину «{ ... }» ИП Ш., расположенному по у: {Адрес изъят}, где намеревался сбыть один из имеющихся у него поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года путем пользования его в качестве средства платежа за приобретенный товар и получения в качестве сдачи подлинных наличных денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года, {Дата изъята} в период с 20 часов по 21 часов 40 минут ФИО1 зашел в помещение магазина «{ ... }» ИП Ш., расположенного по адресу: {Адрес изъят}. Действуя далее, в указанный период времени {Дата изъята} ФИО1 обратился к продавцу с просьбой продать ему следующий товар: кусок колбасы, пачку сигарет и бутылку водки общей стоимостью не более 200 рублей. После этого ФИО1, используя в качестве средства платежа поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, оплатил перечисленный выше товар, передав его продавцу магазина. Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет является подлинным, так как он имеет сходство по форме, размеру, цвету, графическим изображениям и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, продавец принял его и передал ФИО1 вышеперечисленный товар общей стоимостью не более 200 рублей, а также сдачу подлинными денежными средствами в сумме не менее 4 800 рублей.

Завладев указанным товаром и подлинными денежными средствами, ФИО1 из помещения магазина вышел. Своими преступными действиями ФИО1 причинил вред государственной денежной системе Российской Федерации и ИП Ш. материальный ущерб на сумму 5 000 рублей. {Дата изъята} поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} обнаружен при пересчете денежных средств заведующей магазина «{ ... }» ИП Ш., расположенного по адресу: {Адрес изъят}, и изъят {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «{ ... }» ИП Ш., расположенного по адресу: {Адрес изъят}.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей модификации {Дата изъята} года, в период с 20 часов по 21 час 44 минуты {Дата изъята} (после сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} в магазине «{ ... }» ИП Ш., расположенного по адресу: {Адрес изъят}) ФИО1 с целью последующего сбыта перенес поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} от магазина «{ ... }» ИП Ш., расположенного по адресу: {Адрес изъят}, к магазину {Номер изъят} «{ ... }» ИП Г., расположенному по адресу: {Адрес изъят}.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, {Дата изъята} в период с 21 часа по 21 час 44 минуты (после сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} в магазине «{ ... }» ИП Ш., расположенного по адресу: {Адрес изъят}) ФИО1 зашел в помещение магазина {Номер изъят} «{ ... }» ИП Г., положенного по адресу: {Адрес изъят}. Действуя далее, в указанный период времени {Дата изъята} ФИО1, выбрал товар - 4 яблока стоимостью 80 рублей 69 копеек и связку бананов стоимостью 47 рублей 11 копеек на общую сумму 127 рублей 80 копеек. После этого в период с 21 часа 44 минут по 22 часа ФИО1, используя в качестве средства платежа поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца 1997 года серии «вм» {Номер изъят}, оплатил перечисленный выше товар, передав его продавцу магазина. Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет является подлинным, так как он имеет сходство по форме, размеру, цвету, графическим изображениям и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, продавец принял его и передал ФИО1 вышеперечисленный товар общей стоимостью 127 рублей 80 копеек, а также сдачу подлинными денежными средствами в сумме 4 872 рубля 20 копеек.

Завладев указанным товаром и подлинными денежными средствами, ФИО1 из помещения магазина вышел. Своими преступными действиями ФИО1 причинил вред государственной денежной системе Российской Федерации и ИП Г. материальный ущерб на сумму 5000 рублей. {Дата изъята} поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} обнаружен при пересчете денежных средств заместителем заведующей магазина {Номер изъят} «{ ... }» ИП Г., расположенного по адресу, {Адрес изъят}, и изъят {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в офисе ИП Г. по адресу, {Адрес изъят}.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в неустановленное время ФИО1 с целью последующего сбыта приобрел у неустановленного лица (в ходе предварительного следствия лицо, изготовившее и сбывшее ФИО1 поддельные банковские билеты ЦБ РФ, не установлено) три поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, «вм» {Номер изъят} и «вм» {Номер изъят}.

Осознавая, что неустановленное следствием лицо, передало ему три поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии «вм» {Номер изъят}, «вм» {Номер изъят}, «вм» {Номер изъят}, ФИО1 решил сбыть их в торговых точках {Адрес изъят}, путем использования в качестве средства платежа за приобретенный товар и получения в качестве сдачи подлинных наличных денежных средств. При этом он понимал, что полученные им от неустановленного следствием лица банковские билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии «вм» {Номер изъят}, «вм» {Номер изъят}, «вм» {Номер изъят} по графическому изображению, размеру и другим реквизитам соответствуют подлинным банковским билетам. В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} после приобретения поддельных банковских билетов ЦБ РФ у неустановленного следствием лица ФИО1 начал хранить данные поддельные банковские билеты ЦБ РФ с целью их последующего сбыта при себе, перемещаясь по городу {Адрес изъят}, а также в квартире по адресу, {Адрес изъят}.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей модификации {Дата изъята} года, в один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в неустановленное время ФИО1, действуя по ранее разработанному плану, направленному на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, «вм» {Номер изъят} и «вм» {Номер изъят}, управляя автомобилем «{ ... }, перевез из квартиры по адресу, {Адрес изъят}, на свое рабочее место в аквамойку «{ ... }» ИП Х., расположенную по адресу: {Адрес изъят}, а оттуда к магазину «{ ... }» ИП П., расположенному по адресу: {Адрес изъят}.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года, в один из дней с {Дата изъята} по {Дата изъята} в период с 04 часов по 04 часов 30 минут ФИО1 зашел в помещение магазина «{ ... } { ... }» ИП П., расположенного по адресу: {Адрес изъят}. Действуя далее, в указанный период времени ФИО1 обратился к продавцу с просьбой продать ему следующий товар: полуфабрикаты и пачку сигарет общей стоимостью не более 500 рублей. После этого в указанный выше период времени ФИО1, используя в качестве средства платежа поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, оплатил перечисленный выше товар, передав его продавцу магазина. Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет является подлинным, так как он имел сходство по форме, размеру, цвету, графическим изображениям и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, продавец принял его и передал ФИО1 вышеперечисленный товар общей стоимостью не более 500 рублей, а также сдачу подлинными денежными средствами в сумме не менее 4 500 рублей.

Завладев указанным товаром и подлинными денежными средствами, ФИО1 вышел из помещения магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил вред государственной денежной системе Российской Федерации и ИП П. материальный ущерб в сумме 5 000 рублей. {Дата изъята} поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} обнаружен А.. при пересчете денежных средств и изъят в кабинете {Номер изъят} ОЭБ и ПК УМВД России по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей модификации {Дата изъята} года, {Дата изъята} в период с 00 часов 01 минуты по 21 час ФИО1, действуя по ранее разработанному плану, направленному на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, «вм» {Номер изъят}, управляя автомобилем «{ ... }, перевез из квартиры по адресу: {Адрес изъят}, на свое рабочее место в аквамойку «{ ... }» ИП Х., расположенную по адресу: {Адрес изъят}, а оттуда к торговому центру, расположенному по адресу: {Адрес изъят}.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года, {Дата изъята} в период с 19 часов по 21 час ФИО1 зашел в помещение магазина «{ ... }» OOO «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}. Действуя далее, ФИО1 выбрал следующий товар: 4 пиалы и пакет на общую сумму 202 рубля. После этого, в указанный выше период времени ФИО1, используя в качестве средства платежа поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, оплатил перечисленный выше товар, передав его продавцу-кассиру магазина. Полагая, что полученный от ФИО1 банковский билет является подлинным, так как он имел сходство по форме, размеру, цвету, графическим изображениям и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, продавец принял его и передал ФИО1 вышеперечисленный товар общей стоимостью 202 рубля, а также сдачу подлинными денежными средствами в сумме 4 798 рублей.

Завладев указанным товаром и подлинными денежными средствами, ФИО1 из помещения магазина вышел. Своими преступными действиями ФИО1 причинил вред государственной денежной системе Российской Федерации и материально-ответственному лицу - администратору магазина «{ ... }» OOO «{ ... }» М. материальный ущерб на сумму 5 000 рублей. {Дата изъята} поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} обнаружен при пересчете денежных средств администратором магазина «{ ... }» OOO «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, и изъят {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в помещении данного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей модификации {Дата изъята} года, в период с 19 часов по 21 час {Дата изъята} (после сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} в магазине «{ ... }» OOO «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1, перенес поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} от магазина «{ ... }» OOO «{ ... }» к магазину «{ ... }» ООО «{ ... }», расположенных по адресу: {Адрес изъят}.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, {Дата изъята} в период с 19 часов 30 минут до 21 часа (после сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ серии «вм» {Номер изъят} в магазине «{ ... }» OOO «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}) ФИО1 зашел в помещение магазина «{ ... }» ООО «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}. Действуя далее, ФИО1 выбрал товар на сумму не более 300 рублей, рассчитываться за который намеревался поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии «вм» {Номер изъят} с целью получения в качестве сдачи подлинных банковских билетов ЦБ РФ. После этого в указанный выше период времени ФИО1 подошел к кассиру магазина и передал ей в качестве средства платежа за выбранный им товар поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии «вм» {Номер изъят}. Таким образом, ФИО1, расплатившись за выбранный товар поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии «вм» {Номер изъят}, причинил вред государственной денежной системе Российской Федерации. {Дата изъята} поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят} обнаружен при приеме его от ФИО1 продавцом магазина «{ ... }» ООО «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, и изъят {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в помещении данного магазина.

Таким образом, в период с 00 часов 01 минуты {Дата изъята} до 21 часа 00 минут {Дата изъята} ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей модификации {Дата изъята} года с целью получения в качестве сдачи подлинных банковских билетов ЦБ РФ, осуществил хранение, перевозку и сбыт следующих поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года:

- в магазине «{ ... }» ИП Ш., расположенном по адресу: {Адрес изъят}, сбыл поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, причинив вред государственной денежной системе Российской Федерации и ИП Ш. материальный ущерб в сумме 5000 рублей;

- в магазине {Номер изъят} «{ ... }» ИП Г., расположенном по адресу: {Адрес изъят}, сбыл поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, причинив вред государственной денежной системе Российской Федерации и ИП Г. материальный ущерб в сумме 5000 рублей;

- в магазине «{ ... }» ИП П., расположенном по адресу: {Адрес изъят} сбыл поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, причинив вред государственной денежной системе Российской Федерации и ИП П. материальный ущерб в сумме 5000 рублей;

- в магазине «{ ... }» OOO «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, сбыл поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, причинив вред государственной денежной системе Российской Федерации и М. материальный ущерб в сумме 5000 рублей;

- в магазине «{ ... }» ООО «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, сбыл поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, причинив вред государственной денежной системе Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} следует, что представленные 5 денежных билетов банка России достоинством каждый 5000 рублей образца {Дата изъята} года: серии «вм» {Номер изъят}, изъятый {Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят}, серии «вм» {Номер изъят}, изъятый {Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят}, серии «вм» {Номер изъят}, изъятый {Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят}, серии «вм» {Номер изъят}, изъятый {Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят}, серии «вм» {Номер изъят}, изъятый {Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят}, изготовлены не предприятием «Гознак».

Данные денежные билеты выполнены на двух листах бумаги белого цвета, склеенных между собой. Изображения (реквизиты) на лицевой (за исключением изображений серии и номера купюры, изображения герба города Хабаровска) и оборотной стороне купюр выполнены способом цветной струйной печати. Изображения серии и номера купюры на лицевой стороне купюр выполнены способом цветной электрографической печати. Изображения герба города Хабаровска на представленных денежных билетах выполнены способом трафаретной печати. Деформация бумаги в местах расположения красочных изображений реквизитов (текст: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метка для людей с ослабленным зрением) на лицевой стороне представленных купюр достигнута путем применения бескрасочного тиснения изображений указанных реквизитов печатной формой для придания рельефа.

Основные элементы специальной защиты имитированы: а) оптический эффект, присутствующий на изображении логотипа Банка России на представленных денежных билетах, имитирован нанесением красящего полупрозрачного красящего вещества с мелкими частицами, имеющими блеск на поверхность данного изображения; б) оптический эффект перемены цвета красящего вещества, которым выполнено изображение герба города Хабаровска, на представленных денежных билетах, частично имитировано наличием мелких частиц, имеющих блеск в красящем веществе; в) защитная нить имитирована путем помещения между склеенными листами полимерной ленты с нанесенным на одну из ее поверхностей красящим веществом серебристо-серого цвета; г) изображение числа «5000», образованное комбинацией сквозных микроотверстий, имитировано путем прокалывания устройством (приспособлением) с заостренной рабочей частью округлой формы (например, набором игл); д) водяные знаки имитированы путем нанесения изображений красящим веществом белого цвета на внутреннюю сторону листа с изображением оборотной стороны денежного билета.

Таким образом, в период с 00 часов 01 минуты {Дата изъята} до 21 часа 00 минут {Дата изъята} ФИО1 в целях личного незаконного обогащения, подрыва устойчивости денежной системы Российской Федерации и причинения вреда регулированию денежного обращения в государстве, действуя умышленно, совершил хранение, перевозку, сбыт пяти заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей серии «вм» {Номер изъят}, серии «вм» {Номер изъят}, серии «вм» {Номер изъят}, серии «вм» {Номер изъят} и серии «вм» {Номер изъят} в торговых организациях, расположенных на территории {Адрес изъят}. Своими действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ИП Ш. на сумму 5000 рублей, ИП Г. на сумму 5000 рублей, ИП П. на сумму 5000 рублей, М. на сумму 5000 рублей, а всего на сумму 20000 рублей, а также вред государственной денежной системе Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт пяти заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, серии «вм» {Номер изъят}, серии «вм» {Номер изъят}, серии «вм» {Номер изъят} и серии «вм» {Номер изъят}, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ.

Суд считает правильной квалификацию действий ФИО1 по ст. 186 ч. 1 УК РФ, как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением при обстоятельствах, изложенных в приговоре, пояснил, что после консультации с адвокатом поддерживает ранее заявленное добровольно ходатайство о постановлении приговора по рассматриваемому в отношении него делу без проведения судебного разбирательства, при этом осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие, представители потерпевших согласны с постановлением приговора по делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

За совершение инкриминируемого подсудимому преступления предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Учитывая, что все условия соблюдены, предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в полной мере все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 судим (том {Номер изъят} л.д.52, 54-60, 63-65, 68, 69, 73-75, 78-79, 80-81, 83-84), на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит (том {Номер изъят} л.д.99, 100, 101), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него со стороны соседей и родственников не поступало (том {Номер изъят} л.д. 97), по месту работы у ИП Х. характеризуется положительно как добросовестный и ответственный работник, обладающий такими качествами, как пунктуальность, общительность, доброжелательность, при решении проблем готов оказать всяческую помощь (том {Номер изъят} л.д. 103), по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, вину признает, доказал, что встал на путь исправления (том {Номер изъят} л.д. 95).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче подробных признательных показаний, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ признает рецидив преступлений, который является опасным, поскольку на момент совершения указанного преступления ФИО1 был судим за совершение особо тяжкого преступления, за которое отбывал наказание в виде реального лишения свободы, и судимость в установленном законом порядке снята или погашена не была.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. Одновременно суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

По мнению суда, именно такое наказание является соразмерным содеянному, максимально предупредит совершение ФИО1 новых преступлений и будет соответствовать целям наказания.

Оснований для изменения подсудимому в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ категории совершенного им преступления на менее тяжкую, с учетом личности подсудимого, наличия отягчающего наказание обстоятельства, не имеется.

Суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и его личности, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Потерпевшими ИП Ш., ИП Г., ИП П. и М. заявлены исковые требования к ФИО1 в сумме 5.000 рублей каждым в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, учитывая, что вина подсудимого полностью доказана, размер ущерба подтвержден и обоснован, подсудимый с исковыми требованиями согласен, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу истцов по 5000 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказаний по настоящему приговору и по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 22.05.2003 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с {Дата изъята}.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и период содержания его под стражей с {Дата изъята} по {Дата изъята}.

Гражданские иски ИП Ш., ИП Г., ИП П. и М., удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в пользу ИП Ш., ИП Г., ИП П. и М. в счет возмещения материального ущерба по 5000 рублей каждому.

Вещественные доказательства: электронный носитель информации – диск DVD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела, – хранить там же; поддельные денежные купюры достоинством 5000 руб., образца {Дата изъята} года серии «вм» {Номер изъят}, {Номер изъят}, {Номер изъят}, {Номер изъят} и {Номер изъят} после вступления приговора в законную силу – уничтожить, 4 пиалы оранжевого цвета после вступление приговора в законную силу – вернуть по принадлежности «{ ... }» OOO «{ ... }», портмоне из кожи черного цвета, шапку мужскую черного цвета, куртку зимнюю мужскую темно-синего цвета – вернуть по принадлежности ФИО1

Наложенный постановлением Ленинского районного суда г.Кирова от 20.02.2017 г. арест на сотовый телефон марки «Samsung Duos» в корпусе черного цвета с батареей марки«Samsung» – не отменять.

В случае отсутствия у Калугина достаточных денежных средств для исполнения приговора, обратить взыскание на указанное имущество.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Чепурных М.В.